*Quæst. 382. An & in quibus licitum sit uti Sortilegijs divisorijs?*

1. **R**Esp. Primò: Sortibus divisoriis uti, dum omnis eventus rei subjicitur fortunæ & casui fortuito, per se non est illicitum, excepto casu electionis ecclesiasticae, de quo (specialiter paulò post, ita Azor *Inst. mor. p. 1. L. 9. c. 2. q. unic.* *Suar. l. c. c. 13. n. 3.* *Sanch. l. c. n. 58.* *Lef. l. c. n. 98.* *Bonac. n. 12.* *Castrop. l. c. num. 2.* *Pith. num. 5.*) Quia haec Sortes per se, neque superstitionem aut divinationem continent; cum non ordinentur ad aliquid futurum, cum quo connexionem naturalem non habent, vel ad occultum quid cognoleendum; neque in justitiam continent, cum sicut ex contractu seu conventione voluntaria inter eos, qui ad rem aliquam, quæ dividi nequit, jus æquale habent, ut sit illius, cui Sorte obtigerit; neque ulla lege civili aut canonica prohibita, sed potius in jure civili in multis casibus approbata. Sic licitum, id est, controversiam circa hereditatem, legatum, simile quid Sorte dirimi & mutuo litigantium consensu; cum sit quidam contractus, in quo unusquisque cedit juri suo prætenso, si Sors alteri obtigerit. *Castrop. l. c. n. 3.* ubi etiam quod controversia hæc dirimi possit Sorte per Judicem, tametsi litigantes renuant, modò ha-

reditas & legatum dividi nequeat, neque appareat, quis vincat in jure; cum Judge ex officio compellere possit, ut in contractu consentiant, pro quibus cirat textum *L. s. duobus. c. communic. de Legatis.* Sic etiam si pluribus heredibus vel legataris data sit optio seu potestas eligendi servum vel rem aliam, & hi discordent in eligendo, res Sorte decidunt debet. *L. s. duobus. ff. eod.* Ita quoque Sortes habent locum in subeundis functionibus tam honorificis quam periculosis, v. g. dum Sorte decidunt, quæ legio prior in hostem movere, aut astulum facere debeat, dum in periculo communis naufragii, si necesse sit, ad alleviandam navim aliquos proslire vel projici in mare, ne omnes perirent, Sorte ex consensu omnium vel etiam invitis aliquibus, gubernatore aslumente hoc medium ob communne omnium bonum. *Sanch. l. c. c. 38. num. 25.* *Bonac. l. c. num. 12.* *Deltio l. 3. disq. mag. c. 4. q. 1.* *Castrop. l. c. num. 3.* *Pith. num. 6.* patetque exemplo Jona. Item in pœnis, dum duos vel plures dignos morte simul omnes interfici non expediat, licet & conveniens, Sorte determinare, quiam necandi, quia in hac Sortitione nemini fit injuria, sed potius singulis fit favor, quatenus singulis confertur spes evadendi mortem promeritam, *Lef. l. c. q. 58.* *Bonac. Castrop. Pith. ll. cit.*

2. Dixi tamen: Sortes divisorias esse licitas per se; per accidens siquidem ob circumstancias extrinsecas quandoque concidentes Sortilegia ejusmodi sunt illicita; primò ex parte intentionis Sortientium, dum quis ab astris sperat obvenerat sibi faciliter Sortem, cum id, quia astra in tales Sortitionem influxum nullum habeant, superstitionem inaginat, & saltem tacitam dæmonis invocationem contineat vel lapiat. Sic cum D. Thom. *2. q. 65. a. 8.* *Deltio l. c. q. 2.* *Suar. cit. c. 12. num. 16.* *Sanch. l. c. num. 64.* *Castrop. l. c. num. 4.* *Pith. num. 7.* Item, si eventus merè à fortuna more gentilium divinam providentiam excludente exspectetur; si tamen à fortuna divinæ providentiae subiecta speretur, esse peccatum veniale, si absque ulla necessitate id fiat, intercedente rationabili causâ, v. g. honestâ recreatione, lucro ad honestum finem directo, nullam culpam viderit, tradit Castrop. *cit. num. 4.* *citat. Suar. l. c. & Sanch. num. 65.* Secundò ratione materiæ, si sortiatur super re aliena, quod est injustum. Item si Sortes mittantur ad officia inter dignos & indigos, est in justitia, cum dignis fiat in-juria, si tamen aliqui aliis sint digniores, erit culpa determinare Sortibus electionem, dum dignior necessariò præferendus. *Sanch. num. 67.* *Castrop. l. c.* Tertiò: ratione modi mittendi Sortes, ut si in Sortitione fraus interveniat, cum tunc peccetur contra justitiam, & sic obtentum teneri nequit, cum cesseret æqualitas in contractu, & consequenter voluntas contrahendi. Item si ope dæmonis seu alia via speciali fecerit quis sibi obvenire Sortem. *Sanch. num. 66.* Quartò, si in Sortibus mittendis adhibeantur res sacrae, quod tamen non esse peccatum mortale, nisi magna intercederet irreverentia. *Sanch. num. 69.* *Suar. Castrop. Bonac. Pith. ll. cit.* *Deltio l. c. q. 1.*

*Quæst. 383. An usus Sortium fit illicitus in electionibus ad Prelaturas, beneficia, officia ecclesiastica, litibusque circa ea obortis dirimendis?*

1. **R**Esp. Primò: esse illicitum; c. cum Ecclesia k. t. ubi quia prohibitio fit indistincte verbis generalibus, extendit se non tantum ad beneficia sed

sed & ad quascunque administrationes ecclesiasticas; quin & ad electionem compromissariorum ad eligendum Episcopum. Suar. cit. c. 12. n. 5. Sanch. l. c. n. 72. & 91. Castrop. n. 5. Pith. b. t. n. 9. ex ea ratione, tum quia alias periculum est, ne fors supra indignum, vel minus dignum eaderet; tum quia talis electio per sortes est contra triplicem formam eligendi prescriptam, in c. quia propter. de elect. Este vero tales electionem per sortes prohibitam solo jure ecclesiastico, & non jure naturali, cum communi tenent Valent. 2. 2. d. 6. q. 12. p. 3. vers. ex eodem. Sanch. n. 82. Suar. cit. c. 12. n. 3. Castrop. n. 5. Pith. n. 11. Ratio est, quia nulla inventur deformitas contra jus naturale in eo, quod controversia in rebus ecclesiasticis, sicut & in civilibus, sorte dirimatur. Sed neque ex eo, quod c. ult. b. t. dicatur, esse multa reprehensione dignum, ad talia per sortes fieri electiones, recte deducitur, siue jam antecedenter id prohibitum jure naturae, cum non appareat jus ullum aliud positum antiquius dicto c. ult. usum sortium in his electionibus interdicere. Quia objectione sufficienter non diluitur a Pith. b. t. n. 12. & aliis, dicendo: prohibitum jam tum siue in c. quia propter. saltem tacite seu indirecte, quatenus omnis alia forma eligendi praeter ibi prescriptam prohibetur & annulatur, quia in hoc cap. non prohibetur omnis electionis, sed solum electionis compromissariorum facienda per sortes, qui deinde eligent Episcopum, aliumve Praelatum jurisdictionem ecclesiasticam in causis civilibus & criminalibus habentem, ergo saltem inde deduci non poterat, esse multa reprehensione dignum in aliis electionibus ad beneficia & officia alia ecclesiastica uti sortibus, & consequenter id prohibitum siue jure naturae, quare paulo alter ad istam objectionem videtur respondendum cum Castrop. l. c. nimirum ideo utentem sortibus in compromissarii electione esse dignum reprehensione, juxta c. ult. b. t. quia novum usum eligendi ad episcopalem dignitatem in Ecclesiam introducerebat; contra c. quia propter. cum in eo non fuerit introductus, (solum enim in eo interdicta fuit, & nullata electionis ad episcopalem dignitatem, quia non fuerit facta a maiore parte Capituli per vota secreta, vel quia non fuerit facta ab iis, quibus Capitulum commiserit potestatem eligendi) sed erat reprehensione dignus, qui sortibus in hac compromissarii electione utebarat, quia novum usum eligendi, tam usque tunc non prohibitum, introducebat.

2. Relp. Secundò: Nequidem electionem per sortes ad istiusmodi beneficia, officia & administrationes esse ipso jure ecclesiastico vi c. ult. b. t. irritam, quamvis vi illius irritari possit, probabilius docere videntur Gl. in cit. c. ult. v. ad gratiam. Pith. b. t. n. 13. eò quod cit. c. dicatur, cassari debuisse talem electionem, quod autem cassari debuit, ipso jure cassum, seu irritum non fuit, quodque in eo cap. nullum verbum irritans reperiatur, sed solum prohibetur talis usus sortium. Nec obstat c. quia propter. et si ibi dicatur, non valere electionem factam non observatam formam ibi prescriptam; nam in calu c. ult. b. t. electionis Episcopi facta est secundum formam ejusdem cap. quia propter. cum facta sit per suffragia, & electionem commissariorum, seu compromissariorum, qui est unus ex modis prescriptis eligendi; in cit. c. quia propter. quamvis in eo erratum fuerit, quod in eligendis commissariis adhibitae sortes, qui modus cum in cit. c. quia propter. non reprobatur, (quippe in quo tantum prescribitur forma eligendi Episcopos,

ab hisque Praelatis ecclesiastico, qui quasi episcopalem jurisdictionem obtinent, & per quorum mortem dicitur Ecclesia viduata suo sponte, non verò agitur de electione aliorum Praelatorum, vel Clericorum inferiorum, in quorum electione non necessariò servanda forma in cit. c. quia propter. prescripta, ut cum Gl. ibid. v. Ecclesia viduata. Suar. cit. c. 12. n. 9. & 10. Castrop. l. c. n. 9. Sanch. cit. c. 38. n. 83. & 84. Pith. b. t. num. 13.) non continet vitium contra formam ibi prescriptam.

3. Relp. Tertiò: Prohibitio eligendi per sortes, extendit se quoque ad casum, dum ex duabus electis aequalibus suffragiis ad beneficium vel officium ecclesiasticum unus determinandus est. Suar. l. c. n. 7. Sanch. l. c. post alios antiquiores, ex ea ratione, quod, dum suffragia aequalia sunt, nullus dici possit legitimè electus ad beneficium, quia debet esse electus à maiore parte Capituli; unde dum Capitulum consentit, ut beneficium obtineat, & omnibus preferatur, cui sors obtigerit, jam mediis sortibus facit electionem, in cit. vero c. ult. prohibetur omnis electio, adeoque etiam dicta determinatio inter duos habentes aequalia suffragia per sortes prohibita est, quia est vera electio. Neque dici potest in oppositum, quod non videatur medium aprius ad tales determinationem faciendam, dum suffragia sunt aequalia, quam per missionem sortiorum; nam remedium in tali casu proprium est, ut superior electores compellat, ut intra certum tempus se conforment, seu determinent, alioquin ipse ab iis electionem ad se avocet, ut cum Gl. in c. dnobus. de rescript. in 6. v. teneantur. Castrop. l. c. n. 6. De cetero usum sortium ad componendam litem non tantum in causis civilibus & profanis, tam inter Laicos, quam Clericos esse licitum, juxta communem & certam tradit Abb. in c. ult. b. t. n. 3. sed & in causis, seu controversiis benefcialibus distinctis ab ipsa electione ad beneficia prohibitum non esse, probabilius videatur, & sic tenet Castrop. l. c. n. 7. eò, quod in solis electionibus sortes prohibeantur, at qui cedit liti, si sors sibi non obtigerit, non eligit ad beneficium, sed desinit eum impetrare, qui cum illo est electus; item, cui sors in tali controversia faverit, non accipit à collitigante jus aliquod ad beneficium; cum non sit in ejus potestate, jus beneficiale in alterum transferre autoritate propriæ, adeoque cessio litis ab eo facta, favente sibi sorte, non est electio, & sic non agit contra prohibitionem. c. ult. b. t. Non posse tamen etiam hanc sortitionem fieri propriâ autoritate litigantium, eò, quod in illa interveniat pactum & obligatio cedendi liti, omnique pactum propriâ autoritate factum, quo via aperitur ad obtinendum beneficium, sit Simoniacum, juxta c. fin. de pacis. & c. quam pro. I. q. 1. tradit idem Castrop. proinde hæc sortito facienda autoritate Judicis, tum ad vitandum pactum Simoniacum, tum ut is, cui sors obtigit, possit beneficium accipere, cum illud accipere nequeat ex jure à collitigante translato, utpote quod non erat omnino certum, sed litigiosum, ideoque dubium, sed à Judice egebat confirmari.

4. Relp. Denique: Electionem ad officia civilia per sortes prohibitam non esse, quia de hoc nihil in cit. c. ult. b. t. & licet in fine loquatur de electionibus generaliter, tamen id intelligendum juxta materiam substratam. Neque obstat, quod idem sit periculum eligendi indignum ad dicta officia, quod est ad beneficia ecclesiastica, cum id solum prohiberi posse, non autem prohibitum esse, ita cum

cum D. Thom. 2. 2. q. 95. a. 8. Cajet. du. 1. Archid. Host. & aliis Sanch. L. n. 58. Suar. Tom. 1. de relig. L. 2. de superst. c. 12. n. 15. Tolot. in sum. L. 4. c. 15. Delrio disq. mag. L. 4. c. 4. q. 1. Bonac. d. 3. de primo decal. precepto. q. 5. p. 3. n. 12. Costrop. l. c. n. 8.

*Quæst. 384. Quæ pœna Sortilegorum,  
& quis Judex competens in hoc cri-  
mine?*

1. **R**esp. Ad primum primum: De Jure Canonico Sortilegi Laici, si admoniti non emendent, & servi vilésque personæ verbiteribus & cruciatibus sunt afficiendi; si verò liberi & honestiores, ad perpetuos carcères detrudendi. *can. contra. 26. q. 5.* etiam excommunicandi. *can. admo- neant. caus. ead. q. 7.* possunt etiam ab Episcopo turpiter dehonestati (hoc est, capillis ante & tetro incisis. c. de benedicto. 32. q. 1.) è Diocesis ejici. *can. Episcopi. 26. q. 5.* Sunt quoque Laici Sortilegi hoc jure *can. constitutus. 3. q. 5.* infames, & si Sortilegium admixtam hæresin habeat, ut si dæmonem invocent, colant, & quæ soli Deo competunt, ei negent, puniuntur ut hæretici, quamvis autem Laici Sortilegi dictis penis coerceri possint per potestatem ecclesiasticam, in eos tamen exceptâ pœnâ excommunicationis, quando hæresis suspicio absit, ferè procedit curia secularis. *Abb. in c. 1. b. t. n. 3.* Sanch. L. 2. mor. c. 38. n. 92. Clarus s. hæresis. n. 25. & ab ea puniuntur quoque publicatione bonorum omnium, &c. si quidem rei etiam magicae superstitionis, ultimo supplicio, etiam ignis. *L. nullus. L. nemo. C. de maleficiis. & Ordinar. Caroli V.* si exercenter tales superstitiones cum damno tertii; & si absque damno tertii, pœnâ arbitriâ Judicis, puta, relegatione, carcere, vel et-

iam ultimo supplicio. Host. in sum. b. t. n. ult. Cl. ricorum vero Sortilegorum pœna ordinaria secundum Canones in foro externo preter infamiam, quam *cit. c. constitutus.* incurvant, est depositio ab officio & beneficio, & in monasterium ad agendam penitentiam detrusio. *can. non oportet. & 2.*

*seq. 26. q. 5. Gl. fin. in c. 1. b. t. Abb. ibi. n. 2. Pirh. b. t. n. 17.* dum autem in *can. admonent.* 26. q. 7. dicuntur degradandi, id intelligendum de degradatione verbali, hoc est, depositione à beneficio, & non de reali, ac propterea non tradendus curia seculari, nisi forte accesserit magia.

2. Resp. Ad secundum: Judex competens criminis Sortilegii, qui de eo cognoscere, illudque punire potest, est Ecclesiasticus, nempe Episcopus, non tantum quod ad personas ecclesiasticas, sed etiam quod ad Laicos, ut constat ex *c. 1. b. t. & can. contra. 26. q. 5.* quia redundant in injuriam divinæ Majestatis, dum attribuitur creaturæ, quod est solius Creatoris, ut leire omnino occulta, & prædictæ futura, est quæ jurisdictione in Sortilegos & magos specialiter attributa. *Judicibus ecclesiasticis per Bullam Sixti V. 7. vñli & terra.* proinde dum Judex ecclesiasticus Sortilegum & maleficum curia seculari tradendum invenit, id cum facere possit sine ullo periculo irregularitatis, & sine obtenta speciali facultate Papæ jure ordinario per citata jura, ita tamen, ut priusquam Clericus curia seculari tradatur, degradetur, ut Delrio disq. mag. L. 5. §. 16. de pœna & supplicio maleficorum. Ita Reiffenst. b. t. n. 19. Non tamen privativè Ecclesiasticus est competens Judex hujus criminis, respectu Laicorum, sed quod ad eos est crimen mixti fori, ita, ut sit præventioni locus inter Judicem Laicum & Ecclesiasticum. *Abb. in c. 1. b. t. n. 2.*

## TITULUS XXII.

### De Collusione detegenda.

*Quæst. 385. Collusio quid sit, circa quas causas, & inter quos fiat?*

1. **R**esp. Ad primum: Collusio est latens & fraudulenta inter actorem & reum conventionis, ut Gl. in *c. audivimus. b. t. v. collusione.* dum nimis actores rei partes tacite adjuvant, tacendo v. g. omittendo vel dissimulando veras probationes, fallaque defensiones & exceptiones admittendo, vel ab accusatione desistendo, ne reus puniatur. Arg. c. 1. & fin. b. t. Vocaturque hæc collusio à civilistis prævaricatio & tergiveratio; prævaricatio quidem, dum accusator in judicio proprias probationes dissimulat, vel falsas rei exceptiones admittit. *L. 1. & L. ab Imperatore. ff. de prævaricat.* & hæc dicitur propriè & strictè prævaricatio. Menoch. de arb. cas. 323. n. 13. Gilhaus. Arb. crimi. c. 2. t. 31. n. 1. Lauterb. ad ff. iii. de prævar. §. 2. ubi & alias species prævaricationis minus strictè tales refert. Tergiveratio verò, quando accusator ab accusatione omnino desistit.

2. **R**esp. Ad secundum: Collusionem committi potest, tam per Clericos, quam per Laicos, & quidem non tantum inter Principales, sed etiam per Advocatos & Procuratores, dum nimis horum aliquis in præjudicium sui Principalis cum altero Principali vel Advocato illius colludit, manifestando ejus secreta, vel dissimulando, aut non refutando, vel probationes efficaces omittendo &c. nihilominus Advocati ita male procedentes non tam collusores propriè, quam impropriè dicuntur, *L. 1. ff. de prævaric.* quamvis tamen etiam juxta eandem L. ratione talis impropriè dictæ collusionis subsint pœna extraordinariæ; securus est de Notario; hic enim ab utraque parte requiri potest, Lauterb. l. c. §. 2. citato Richter decisi. 85. in fine, non tamen Notarius in eadem causa esse potest Procurator vel Solicitor. *manual. notar. L. 1. p. m. 160.*